
PORTARIA PGJ/PI Nº 3091/2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA,  CARMELINA MARIA MENDES
DE MOURA,  no uso das atribuições conferidas no art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da
Lei Complementar Estadual nº 12/93, e

CONSIDERANDO,  ainda, que o art.  227 da Constituição Federal estabelece o princípio da
prioridade absoluta à garantia dos direitos das crianças e dos adolescentes; 

CONSIDERANDO que o art. 139, § 1º, do Estatuto da Criança e do Adolescente, com redação
dada pela Lei nº 12.696, de 25 de julho de 2012, estabelece que o processo de escolha dos mem-
bros do Conselho Tutelar ocorrerá em data unificada em todo o território nacional a cada 4 (qua-
tro) anos, no primeiro domingo do mês de outubro do ano subsequente ao da eleição presidenci-
al;

CONSIDERANDO que a fiscalização do processo de escolha dos membros dos Conselhos
Tutelares é atribuição do Ministério Público;

CONSIDERANDO o deferimento de pedidos formulados por Promotores de Justiça;

R E S O L V E

DESIGNAR  os  membros,  servidores  e  estagiários  relacionados  no  Anexo  I  desta
portaria para auxiliarem o Promotor de Justiça no exercício das atividades relacionadas
à fiscalização do processo unificado de escolha dos membros dos Conselhos Tutelares,
no dia 6 de outubro de 2019, nas comarcas listadas e respectivos termos judiciários, em
regime  de  plantão  presencial,  concedendo-lhes  02  (dois)  dias  de  folga  para  fruição
ulterior.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 02 de outubro de 2019.

CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA
Procuradora-Geral de Justiça



ANEXO I 

PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DO CONSELHO TUTELAR – 2019
MEMBROS E SERVIDORES QUE ATUARÃO NO DIA DO PLEITO

ORDEM MUNICÍPIOS PROMOTOR 
SOLICITANTE

INDICAÇÃO DE 
SERVIDORES/MATRÍCULA

1 TERESINA LUIZ GONZAGA 
REBELO FILHO

1. LAYLA CATARINA LEÔNIDAS

2 PICOS;
DOM EXPEDITO LOPES; 
SANTANA;
SUSSUAPARA; 
GEMINIANO;
AROEIRAS DO ITAIM
SÃO JOSÉ DO PIAUÍ; 
FRANCISCO SANTOS; 
MONSENHOR 
HIPÓLITO; SANTO 
ANTÔNIO DE LISBOA;
SANTA CRUZ;
WALL FERRAZ;
PAQUETÁ;
BOCAINA;
SÃO LUÍS
SÃO JOÃO DA 
CANABRAVA

ITANIELI 
ROTONDO SÁ

1.  RHAYLLAN  FEITOSA
ARAÚJO – MATRÍCULA 2065
SUBSTITUINDO  VANESSA
CRISTINA  DE  LIMA
VERÍSSIMO  SILVA  –
MATRÍCULA 15258;

3 ELESBÃO VELOSO; 
FRANCINÓPOLIS; 
VÁRZEA GRANDE; 
BARRA 
D'ALCANTÂRA; 
TANQUE

FRANCISCO 
DE ASSIS R. DE
SANTIAGO 
JÚNIOR

1.  LARISSA  MARIA
SOARES MARTINS;

2. JHONMERIO MOURA E
SILVA;

3.  MARIA  KATIA  LOPES
MADEIRA  –
RECEPCIONISTA



4 MANOEL EMÍDIO; 
BERTOLÍNIA, 
SEBASTIÃO LEAL; 
ELISEU MARTINS E 
COLÔNIA DO 
GURGUEIA

REGIS DE 
MORAIS 
MARINHO

1.  RONALDO  MATOS
PINHEIRO  –  MATRÍCULA
16288;

2.  ANDREONNY  ALVES
MESSIAS  –  MATRÍCULA
15252

5 NAZÁRIA JOSELISSE 
NUNES 
CARVALHO

1. KÉZIA PINHEIRO DINIZ
– MATRÍCULA 15197;

2. FÁBIA DE BRITO LIMA
– MATRÍCULA 15490

6 BARRO DURO; 
PASSAGEM 
FRANCA; SÃO 
MIGUEL DA BAIXA 
GRANDE; SÃO 
FÉLIZ; SANTA CRUZ
DOS MILAGRES E 
PRATA DO PIAUÍ

ARI MARTINS 
ALVES FILHO

1.  ROZIMÉLIA  FURTADO
DE  LIMA  –  MATRÍCULA
15550

7 CRISTINO CASTRO;
SANTA LUZ; 
PALMEIRA DO 
PIAUÍ; ALVORADA 
DO GURGUÉIA

ROBERTO 
MONTEIRO 
CARVALHO

1.  MILENE  DOS  SANTOS
NUNES  –  MATRÍCULA
15319;

2.  LUANA  CRISTINA
BARBOSA  ROCHA  –
MATRÍCULA 15537;

3.  SALVADOR  ALVES
ROCHA – MATRÍCULA 142



8 BOA HORA; 
BARRAS E 
CABECEIRAS DO 
PIAUÍ

GLÉCIO 
PAULINO 
SEBÚBAL DA 
CUNHA E 
SILVA

1.  ERICA  MICAELE  DA
SILVA  NASCIMENTO  –
MATRÍCULA 15224;

2.  FRANCISCO  DE  ASSIS
ALVES  DA  SILVA  –
MATRÍCULA 388;

3.  LINDINALVA  DE
MOURA  SILVA  –
MATRÍCULA 15374;

4.  WESLEY  ALVES
RESENDE  –  MATRÍCULA
15305;

5.  JANDERSON
WELLINGTON  SOUSA
CLEMENTE  –
MATRÍCULA 15305;

6.  DOMINGOS  FAUSTINO
DE  SOUSA  (MATRÍCULA
0034891 - PMPI)

9 ITAUEIRA FRANCISCO 
DE ASSIS 
RODRIGUES 
DE SANTIAGO 
JÚNIOR

1. BÁRBARA CONCEIÇÃO
MELO DA SILVA NUNES –
MATRÍCULA 15439;

2.  FRANCISCO  DE  ASSIS
CARVALHO  JÚNIOR  –
MATRÍCULA 15209

10 ILHUMA E 
IPIRANGA DO PIAUÍ

PAULO 
MAURÍCIO 
ARAÚJO 
GUSMÃO

1.  TIARA DE  CARVALHO
OLIVEIRA –  MATRÍCULA
15311;

2.  THAYS  DE  MOURA
AMORIM  –  MATRÍCULA
15627



11 SÃO PEDRO; 
AGRICOLÂNDIA; SÃO 
GONÇALO; SANTO 
ANTÔNIO DOS 
MILAGRES; ANGICAL; 
JARDIM DO MULATO

NILSEN SILVA 
MENDES LIMA

1  .  RODRIGO  MORAIS
LEITE  –  MATRÍCULA
15186;

2.  BRENDO  ROGER
CARVALHO  SILVA  –
MATRÍCULA 15612

12 ÁGUA BRANCA MÁRIO 
ALEXANDRE 
COSTA 
NORMANDO

1.  ALDO RANGEL ALVES
DE  SOUSA  LOPES  –
MATRÍCULA 15640;

2.  EDUARDO  RIBEIRO
LOPES – MATRÍCULA 398;

3.  ANA  CAROLINA  DE
ARAÚJO  SILVA  –
MATRÍCULA 15372

13 ALTOS MÁRCIA AIDA 
DE LIMA SILVA

1.  ALANNA  BRUNA
PAIXÃO  DE  SOUSA  –
MATRÍCULA 15616;

2. TALYNE DE CARVALHO
SOARES  CARNEIRO  –
MATRÍCULA 15217



14 CAMPO MAIOR;
NOSSA SENHORA DE 
NAZARÉ;
JATOBÁ DO PIAUÍ; 
SIGEFREDO PACHECO;

CEZARIO DE 
SOUSA 
CAVALCANTE 
NETO

1. ARIEL IBIAPINA LOYOLA 
SUBSTITUINDO MARISA 
OLIVEIRA PEREIRA – 
MATRÍCULA 15571;

2. MANOEL BEZERRA LIMA 
NETO;

3. EVANDO GOMES MARTINS
– MOTORISTA;

4. ANTÔNIA ERISVÂNIA 
CARVALHO SOARES – 
TERCEIRIZADA;

CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA
Procuradora-Geral de Justiça


	R E S O L V E

